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Abstract
Thygeslund er en køkkenmødding i Mariager Fjord (Nordjylland) med 
deponeringer fra senmesolitisk Ertebøllekultur og tidligneolitisk Tragtbæ-
gerkultur ca. 4700-3600 f.Kr. Denne køkkenmødding er aldrig tidligere 
blevet systematisk undersøgt, og formålet med ny undersøgelsen var et 
forsøg på en sammenligning med de andre udgravede køkkenmøddinger i 
fjorden specielt med henblik på erhvervet. Thygeslund måler ca. 70x50 m 
og er en mellemstor køkkenmødding med et ca. 50 cm tykt skallag. Udover 
redskaber blev der også fundet stenbyggede ildsteder og gruber. Redskabs
inventaret var typisk, nordjysk Ertebøllekultur og med tilføjelse af en ny 
form – en harpun. Under skallaget var der et præmøddinglag med et ar-
bejdsområde med specielle blokke til fremstilling af råmateriale til tværpile. 
En helt ny anlægstype i Ertebøllekulturen er også gruber med forkullede 
knogler af rådyr og kronhjort. Erhvervet har været baseret på jagt i sko-
vene og på fjorden, indsamling – og især fiskeri – både af saltvands- 
brakvands- og ferskvandsarter. Som noget nyt på en Ertebølle kystboplads 
er der også et større indslag af ferskvandsarter, bl.a. fra lakse-/ørredfamili-
en end vanligt på periodens kystbopladser. Fiskeriet har været et bred-
nært rusefiskeri. Knoglerne fra det tidligneolitiske lag viser et tilsvarende 
erhverv og med nye tamdyr – altså en blanding af vild- og tamdyr, men der 
er også forsat indsamlet østers i denne periode. 

Keywords: køkkenmødding, Ertebøllekultur, Tragtbægerkultur, 
fiskeri, Mariager Fjord
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Mariager Fjord i Østjylland hører til de ældste og klassiske egne for 
udforskningen af køkkenmøddinger i Danmark. Allerede i 1854 be­
søgte Japetus Steenstrup denne egn, og i 1888 prøvegravede A. P. 
Madsen i flere køkkenmøddinger blandt andet Havnø og Visborg 
(fig. 1).1

Antallet af køkkenmøddinger langs fjorden er højt, men til trods 
herfor har de arkæologiske udgravninger alligevel været meget 
begrænsede og har kun omfattet Den anden Køkkenmødding-
kommissions udgravninger ved Åmølle og Havnø i 1893-94.2 Først 
i de seneste år er undersøgelserne efter ca. 100 års forløb blevet 
genoptaget med større udgravninger ved Visborg og Havnø og 
mindre undersøgelser ved Åmølle, Thygeslund og den lille lokali-
tet Sindholt Nord.3 

Thygeslund-køkkenmøddingen ligger ca. 14 km inde i Mariager 
Fjords munding i stenalderen og 4-5 km vestligere end Visborg og 
Havnø (fig. 1). Skaldyngen ligger på et fremspringende, sydøst-
vendt næs ved foden af en stejl, fossil kystskrænt, som mod nord er 
en del af et større bakkedrag (kote ca. 40-50 m). Ud for lokaliteten er 
fjorden relativt lavvandet (ca. to meters dybde), men tæt ind mod 
kysten er der en ca. otte meter dyb rende. Ud fra topografiske for-
hold må stedet altid have været ideelt for fiskeri, og den dag i dag 
står der da også stadig fiske-(åle-)gårde ud for bopladsodden.

Bakkerne ved køkkenmøddingen gennemstrømmes af flere bæk-
ke og åer, hvoraf en, som er større og mere vandrig end de øvrige, 
løber tæt forbi bopladsen mod vest (fig. 2). Udover fangst i omeg-
nens urskove samt fiskeri og indsamling i fjorden har bopladsens 
nærområde derfor også givet gode muligheder for en nem adgang 
til fiskeri i åen efter ”trækkende fisk”, fx ål og laks/ørred. 

Beliggenheden ved en større å er en topografisk og miljømæssig 
forskel både i forhold til de andre skaldynger i Mariager Fjord og 
mange andre jyske køkkenmøddinger i hvis nærhed, der kun har 
været mindre ferskvandsløb. 

Figur 1. Kort over Mariager 
Fjord i stenalderen og i dag 
med angivelse af Thyges­
lund-køkkenmøddingen 
(rød) og andre vigtige 
køkkenmøddinger i 	
Mariager Fjord .
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Selvom Thygeslund-køkkenmøddingen har været kendt siden 
1896, har den aldrig tidligere været genstand for arkæologiske un­
dersøgelser.4 Formålet med den nye udgravning var derfor at få et 
indtryk af stedets art, alder, lagfølge og indhold af oldsager og fau­
nalevn med henblik på en sammenligning med de andre udgrave­
de køkkenmøddinger i denne fjord især Havnø og Visborg.5 Da 
dele af køkkenmøddingen i årenes løb er blevet forstyrret ved an­
læg af bygninger, markveje og bevoksning etc. blev udgravningen 
i 2013-2014 indskrænket til et 5 m2 stort, nord-syd gående felt, der 
blev anlagt vinkelret på den forhistoriske kystlinje og i et urørt om­
råde midt i skaldyngen. 

Køkkenmøddingen
Da køkkenmøddingen i dag ligger næsten helt skjult af bygninger, 
kratskov og haveanlæg er det vanskeligt at angive dens præcise 
størrelse. Den hører til gruppen af jyske køkkenmøddinger, som lig­
ger på et fremspringende næs, og derfor har et afrundet omrids i 

Figur 2. Ortofoto 2023 af 
området ved Thygeslund 
med angivelse af køkkenmød­
dingen (rød prik) og vandløb. 
Læg mærke til at det største 
vandløb passerer tæt forbi 
(vest for) køkkenmøddingen. 
Stenalderhavets maksimale 
kystlinje har omtrent fulgt 
skovens grænse med den 
hævede havbund (græs­
stykket mellem skov 		
og fjordbreden). 
Baggrundskort: 
Klimadatastyrelsen.
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modsætning til de fleste andre lokaliteter, der er smalle og lang­
strakte og ligger langs en forhistorisk kystlinje, fx den velkendte Er­
tebølle (locus classicus) og Bjørnsholm.6

Et forsigtigt og samlet skøn baseret på ejerens oplysninger, Na-
tionalmuseets sognebeskrivelse og forekomsten af flintaffald og 
muslingeskaller på jordoverfladen, tyder tilsammen på, at den har 
haft en størrelse på mindst ca. 70x50 m (øst-vest/nord-syd), det vil 
sige ca. 3.500 m2. Samtidig viser iagttagelserne, at den nye under-

søgelse ligger omtrent midt i køkken-
møddingen, og at lagfølgen i udgrav-
ningen derfor må antages at gælde for 
et større område af den centrale del af 
denne lokalitet. Sammenlignet med an-
dre skaldynger ved Mariager Fjord er 
Thygeslund en mellemstor til stor køk-
kenmødding. Til sammenligning er fx 
Havnø ca. 100-125x40 m, og Visborg er 
ca. 650x20-50 m. Da Thygeslund i lig-
hed med andre affaldsdynger er vok-
set i både areal og tykkelse i løbet af 
dens ”brugstid”    er de angivne mål 
kun et udtryk for dens slutstørrelse, og 
vi ved derfor ikke noget om dens om-
fang og tykkelse på andre tidspunkter 
af anvendelsesperioden.

A

B
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D

E

ZW (rødbrunt sand) ADR (ildsted) ON (grube)

ZA
(ildsted)

DP (ildsted)

ABF
(ildsted,
grube)

Mange
små

flintafslag

JP (grube)

ABQ
(rødbrunt

sand)

WC
(område med

brændte
knogler)

RW
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brændte 
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Figur 3. Plan over udgravningsfeltet med 
angivelse af gruber, ildsteder og koncentra­
tion af forkullede knogler. Kogesten er 
angivet med grå raster. Grønne punkter viser 
positionerne af specialblokke til tynde afslag 
til fremstilling af tværpile. 
Tegning: Ea Rasmussen.
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Geologi
Undergrunden, der skråner mod syd, består af hvidgråt, fint sand 
(formodentlig smeltevandssand). Oprindelig må Mariager Fjord 
have været et ferskvandsområde, som senere er omdannet til en 
fjord omkring ca. 6.500-6.000 f.Kr. Den kystskrænt, som ligger bag 
bopladsnæsset, må være eroderet før køkkenmøddingen opstod, 
dvs., at den er ældre end ca. 5.000 f.Kr. Stenalderhavets højeste 
vandstand er opgivet til ca. kote 4,5-5 m, hvilket tilsyneladende er 
alt for lavt.7 Mod nord ligger køkkenmøddingens bund i kote 7,38 
m, mens den sydlige del er i kote 7 m (fig. 4). Da det udgravede felt 
på Thygeslund kun er et udsnit af hele køkkenmøddingen, kender 
vi imidlertid hverken dens højeste eller laveste kote i forhold til 
stenalderhavets vandstand, men skallagets koter i udgravningen 
svarer i grove træk til højdemålene mellem kote ca. 6,3-6,6 m på de 
andre køkkenmøddinger i Mariager Fjord. 

Metode
Skallaget udgravedes efter moderne retningslinjer med forsigtig af­
skrabning af kulturlaget i tynde ca. 2-5 cm tykke lag. Der foretoges 
en systematisk registrering af redskaber, faunalevn, keramik, koge­
sten og koncentrationer af muslinger og snegle foruden anlæg som 
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Figur 4. Nord-sydgående profilvæg af udgravningsfelterne 
i køkkenmøddingen med angivelse af 14C-dateringsprøver 
(sorte firkanter: FQ, FP, FR, FS) og kogesten (rasterfylde 
ovaler). Mørkeblå raster markerer lokal, hvælvet østers­
dynge i køkkenmøddingen. 
Tegning: Ea Rasmussen.

1  moræneundergrund, 
2  præmøddinglag, 
3  ertebøllekøkkenmødding, 
4  sandet, knust skalmasse, 
5  tætpakket, knust skalmasse, 
6  trækulsholdigt kulturlag 		
    fra Tragtbægerkulturen, 
7  sekundært muldlag. 
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gruber, ildsteder og askepletter og steder med særlig meget bear­
bejdet flint. Flintaffald blev registreret i lag og i kvarte kvadratme­
terfelter. De ovennævnte genstande og anlæg blev indtegnet på 
planer i målestok 1:10 og suppleret af opmåling og fotografering af 
et 5 m nord-syd gående profil (fig. 3-5) og et enkelt tværgående 
profil. Al kulturjord blev siet gennem net med en maskevidde på 
henholdsvis 1, 2,5 og 4 mm; samtidig blev der udtaget lagprøver (36 
prøver fra det mesolitiske og 52 fra det neolitiske lag) og prøver til 
14C-datering. Dokumentationen blev desuden suppleret med farve­
fotos af særlige fund og anlæg. 

En følge af det lille udgravningsområde i forhold til hele køkken-
møddingens samlede areal medfører, at resultaterne kun er en stik-
prøve af den oprindelige bopladshelhed.  

Lagfølgen
Undergrunden består af fint sand, som har et jævnt fald fra bakker­
ne i nord og ned mod fjordkysten (fig. 4, lag 1).

Ovenpå undergrunden er der et ca. 5-10 cm trækulsholdigt sand-
lag med meget flintaffald, flinteredskaber, kogesten og dyreknog-
ler – et såkaldt præmøddinglag (lag 2).8 Præmøddinglaget inde-
holder især mange små flintsplinter, hvis antal tiltager ned ad 
bakkesiden. Fundene tyder derfor på, at der i nærheden af udgrav-
ningen har været et bopladsområde, hvor der er blevet tilhugget 
flint. I bunden af dette lag er der en ca. 10-15 cm dyb, grydeformet 
grube (ABF) med en diameter på ca. 100-150 cm og med kogesten 

Figur 5. Den nord-sydgående 
(østlige) profilvæg 	
gennem skaldyngen. 
Foto: J. Sunesen.
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i bunden. Denne grube er tolket som et delvist nedgravet eller fors-
ænket ildsted (fig. 4).

Derover følger en in situ køkkenmødding, som er ca. 50-55 cm tyk 
(lag 3), ifølge ældre, lokale oplysninger har køkkenmøddingen an-
dre steder været op til ca. 1,3 m. Laget består af østers (Ostrea edulis), 
hjerte- (Cerastoderma edule) og blåmuslinger (Mytilus edulis), strand
snegle (Littorina littorea), enkelte små dværgkonk (Hinia sp.) og tæp-
pemuslinger (Venerupis sp.), hertil kommer eksempler på den lille 
tårnsnegl (Bittium reticulatum). I køkkenmøddingens dybeste og 
mellemste del er skallerne hele, men i lagets mellemste og øvre del 
er skallaget præget af en mere knust skalmasse end i flere af fjor-
dens andre køkkenmøddinger. Det må enten betyde, at denne del 
af Thygeslund-dyngen er en langsom aflejring, hvor overfladen 
gradvis er blevet nedbrudt (fx ved overskylning af havet?), eller at 
skallagets overflade gentagne gange har ligget åben, og derved har 
været udsat for erosion under dets aflejringsforløb – måske begge 
dele? I køkkenmøddingen kunne der udskilles mindst 4-5 horison-
ter, som afspejler forskellige faser i aflejringsforløbet.

Artsfordelingen i en skalprøve fra skallagets dybeste del, viser, 
at den dominerende art er østers (Ostrea ed.), hvis skaller er ”små,” 
hvor de største (få) kun er ca. 6-8 cm lange og tyndskallede. Til 
sammenligning er østers ved Visborg ca. 6-16 cm og ved Havnø 
ca. 6-20 cm. 

Den næsthyppigste art er hjertemuslinger (Cerastoderma ed.), som 
også består af små til mellemstore individer; dernæst følger blå-
muslinger (Mytilus ed.), som også er små og tyndskallede individer.

De mindre og tyndskallede muslinger ved Thygeslund i forhold 
til individerne i de andre udgravede skaldynger i fjorden, er et tegn 
på dårlige vækstbetingelser for skaldyrene, hvilket må skyldes den-
ne køkkenmøddings beliggenhed længere inde i fjorden, hvor van-
det har været mindre næringsrigt og mere brakt end ude mod 
fjordens munding, hvilket er en følge af de mange å-udløb i køk-
kenmøddingens omegn (fig. 2). 

Midt i skallaget er der et ca. 2-3 cm tykt og et ca. 90 cm langt, 
vandret lag af sandholdig, knust skalmasse med småsten (ral) (lag 
4). Dette lag må markere et længere tidsrum, hvor køkkenmøddin-
gen har haft en åben overflade, som har været udsat for erosion. 

Mod nord i udgravningsfeltet ligger østersskallerne vandret, 
mens de mod syd danner en mere hvælvet hob, der er ca. 180 cm 
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bred og ca. 40 cm høj, og hvis dybeste del næsten kun består af 
østers og få hjertemuslinger, mens der var betydelig flere blåmus-
linger i de øverste ca. 10 cm (fig. 4). Sådanne afgrænsede ”muslin-
gedynger” i køkkenmøddingerne er velkendte fra de fleste andre 
lokaliteter, fx fra Ertebølle og betegnes som ”måltidsdynger”, som 
afspejler hurtige, lokale ophobninger af måltidsrester.9 I udgrav-
ningen er der mindst fire andre sådanne, men mindre koncentra-
tioner af hjerte- og blåmuslinger, som måler fra ca. 15x25 cm til 
ca. 40x45 cm. 

I køkkenmøddinglaget er der kogesten, trækulsstykker, dyre
knogler (især store mængder af fisk), flintaffald, redskaber af flint 
og hjortetak, lidt tykvægget keramik samt anlæg i form af sten-
byggede ildsteder, gruber og områder med tydelige spor efter til-
hugning af flint. 

Oven på køkkenmøddinglaget følger et ca. 2-3 cm tykt sandhol-
digt skalsmuldslag (lag 5) med spredte kulturlevn, blandt andet lidt 
vandrullet og omdannet flint, der viser, at havet på et tidspunkt er 
nået op til kote ca. 7,7-7,8 m og har overskyllet køkkenmøddingen. 

Den øverste del af skaldyngen er et ca. 5-10 cm sort, trækulsrigt 
lag med mange kogesten, knuste muslingeskaller, flintaffald og 
mange lerkarskår (lag 6, fig. 4). I laget var der to grydeformede, se-
kundære gruber, hvoraf den største rummer mange kulturlevn i 
form af flintaffald, dyreknogler (især fiskeknogler), tyndvægget ke-
ramik og lidt brændte knoglestumper. Fylden er sandet, meget 
trækulsholdig jord, skaller og skalstumper af marine bløddyr og 
mange kogesten. Midt i gruben var der et tyndt, skråtgående lag af 
østersskaller, som er måltidsaffald, der er kastet ned i gruben under 
dens opfyldning. Dette lag (lag 6) er meget forskelligt i forhold til det 
underliggende skallag (lag 3) – både med hensyn til farven (sort) og 
et større indhold af trækul og kogesten. Lagfølgen slutter med ca. 
40-45 cm gråsort sandet muld med småsten (ral) og lidt skalsmuld 
(lag 7), der dækker køkkenmøddingen og derved har forhindret 
yngre sekundære påvirkninger som erosion, markarbejde mm.

Sammenfattet viser udgravningen altså, at Thygeslund er en så-
kaldt ”lagdelt køkkenmødding” af samme art som de øvrige skal-
dynger ved Mariager Fjord og langt hovedparten af alle de jyske 
køkkenmøddinger, det vil sige, at den har mindst to skallag, som 
danner en lagfølge med forskellig alder, sammensætning og ind-
hold; henholdsvis fra Ertebølle- og Tragtbægerkulturen. Denne type 
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køkkenmødding er især meget almindelig i Jylland.10 Lagfølgen 
ved Thygeslund med et tidligneolitisk kulturlag og gruber, der er 
gravet ned i et ældre, senmesolitisk Ertebølleskallag er velkendt 
fra andre kystbopladser i Nordjylland, og svarer fx til forholdene 
ved Aggersund-bopladsen.11

Disse forhold svarer til aflejringerne ved Norsminde og Krabbes
holm II, hvor køkkenmøddingerne ligeledes er dækket af et tykt, 
yngre og beskyttende jordlag.12 Takket være lag 7 var denne del af 
køkkenmøddingen uforstyrret og giver et godt indtryk af stedets 
oprindelige lagfølge i modsætning til mange andre Ertebøllebo-
pladser, hvor de(-t) øverste og dermed yngste lag næsten altid er 
blevet forstyrret eller ødelagt af erosion og markarbejde. 

Datering 
I forbindelse med udgravningen er der foretaget fire 14C-dateringer 
(to på østers og to på kronhjorteknogler), som danner en stratigra­
fisk serie igennem køkkenmøddinglaget (fig. 4). Prøverne er kali­
breret iflg. Bronk Ramsey (2021) og atmosfærisk data fra Reimer et 
al. 2020.  Bopladsen ligger langt inde i fjorden og har flere fersk­
vandsudløb i nærheden, så selvom eventuelt indhold af under­
grundskalk kunne påvirke dateringsresultaterne i en ældre ret­
ning, så er der ikke taget specielt hensyn til dette, fordi målingerne 
er udført på unge østers med en lav egenalder, og ydermere er to 
af dateringerne baseret på knogler af kronhjort – ligeledes med en 
lav egenalder.  

Prøven fra skallagets bund gav resultatet 4.720-4.616 f.Kr.13 
(østers), hvilket svarer til ældre Ertebøllekultur. Lagfølgen viser, 
at præmøddinglaget (lag 2) enten må være endnu ældre end eller 
samtidig med denne datering, men en eksakt alder af præmød-
dinglaget (lag 2) findes ikke. En rhombisk spidspil (fig. 14c) fra lag 
2 må stamme fra yngre Kongemosekultur, ca. 6.000-5.700 f.Kr., 
hvilket antyder, at præmøddinglaget kan være betydeligt ældre 
end køkkenmøddingen. 

To prøver kommer fra køkkenmøddingens øverste skallag og 
med resultaterne 4.446-4.356 f.Kr.14 og 4.218-3.975 f.Kr.15 (begge 
prøver er fra kronhjorteknogler). Resultaterne viser, at denne del af 
køkkenmøddingen er aflejret i yngre Ertebøllekultur. 

Den fjerde prøve er fra den sekundære grube og det øverste kul-
turlag i aflejringsfølgen (lag 6) med resultatet 3.628-3.379 f.Kr.16 
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(østers), hvilket arkæologisk vil sige tidligneolitisk Tragtbægerkul-
tur (TN Ib). De tidligneolitiske kulturlag/gruber er altså nogle år-
hundreder yngre end den underliggende Ertebøllekøkkenmød-
ding. Der er derfor et ophold i aflejringen lige omkring ca. 4.000 f.
Kr., dvs. overgangen mellem ældre og yngre stenalder. Lagfølgen 
(og oldsagerne) viser, at den tynde horisont øverst i lagfølgen (lag 
5) tidsmæssigt må følge efter den yngste del af (Ertebølle)køkken-
møddingen, men er ældre end det dækkende lag (lag 6) fra Tragt-
bægerkulturen, det vil sige, at dette lag skal dateres til tiden lige 
efter ca. 4.000 f.Kr., hvilket er overgangen mellem Ertebøllekultu-
ren og Tragtbægerkulturen. Dette lag svarer til lignende tynde aflej-
ringer af samme alder, som også kendes på flere andre nordjyske 
køkkenmøddinger, fx Bjørnsholm og Krabbesholm I.  

14C-dateringerne viser altså, at køkkenmøddingen på udgrav-
ningsstedet består af en akkumulation over ca. 1.300 år, (ca. 4.700-
3.600/3.400 f.Kr), og at skallaget er opbygget i løbet af Ertebøllekul-
turen og senere i tidligneolitisk Tragtbægerkultur. Lagfølgen viser 
brud i aflejringen flere steder – blandt andet ved lag 4 og 5 og 
mellem lag 5 og 6. 

Anvendelsen af Thygeslund dækker det samme tidspand som fx 
Ertebølle-køkkenmøddingen (locus classicus), hvis bebyggelse har 
strakt sig over ca. 1.000 år (ca. 5.100-4.100 f.Kr.).17 Hvorvidt andre 
områder af Thygeslundkøkkenmøddingen måske enten er endnu 
ældre eller yngre er uvist, men det er bestemt en mulighed. Date-
ringerne viser, at Thygeslund er ”arkæologisk” samtidig med de 
andre køkkenmøddinger i Mariager Fjord, Visborg, Havnø og 
Sindholt, som er dateret til henholdsvis ca. 4.700-3.500 f.Kr., 4.800-
3.500 f.Kr. og 4.775-4.625 f.Kr., mens Åmølle ca. 5.470-4.735 f Kr. er 
fra ældre/ældste Ertebøllekultur, hvilket også gælder Niversdal, 
som er 14C-dateret til ca. 4.995-4.853 f.Kr.18

De sekundære gruber og det dækkende, trækulsholdige kultur-
lag (lag 6) er dateret til tidligneolitisk Tragtbægerkultur (TN Ib), 
hvilket også er i overensstemmelse med de arkæologiske fund, som 
blandt andet omfatter en flis af en sleben, tyndnakket økse og kera-
mik fra uornamenterede tragtbægre. Med hensyn til det øvrige ma-
teriale fra gruberne og lag 6 kan det ikke anvendes til en præcis 
datering, da det jo teoretisk kan stamme fra de (ældre) gennem-
gravede skallag. 
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Med hensyn til den halvdel af køkkenmøddinglaget som ud fra 
14C-dateringerne må tilhøre mellemste- og yngre Ertebøllekultur, 
stemmer dateringen fint overens med det udgravede fundstof, som 
fuldstændig svarer til disse faser af nordjysk Ertebøllekultur.

De naturvidenskabelige dateringer viser altså, at Thygeslund be-
står af et køkkenmøddinglag fra hele Ertebøllekulturen, som senere 
er dækket af skaller fra Tragtbægerkulturen. Dette resultat stem-
mer både med de stratigrafiske forhold og en relativ-typologisk da-
tering af kulturlagene.

Bopladsanlæg
Ildsteder
I bunden af køkkenmøddingen på undergrundens overflade og 
dybt i skallaget er der tre steder fundet runde-ovale og lidt diffuse 
samlinger af kogesten, som er ildsteder (fig. 3). De måler ca. 30x20 
cm i diameter og er derfor arealmæssig mindre end de stenbyggede 
anlæg/ildsteder, som er beskrevet fra de dybeste lag i andre køk­
kenmøddinger, fx i de nærliggende Havnø og Visborg skaldynger 
foruden den klassiske Ertebølle, hvor denne anlægstype måler ca. 
1-1,2 m i tværmål.19 Samtidig er anlæggene i denne køkkenmød­

Figur 6. Det nordøstlige hjørne 
af felt A med den tidligneolitiske 
grube med trækulsholdigt fyld, 
marine skaller og kogesten.
Foto: J. Sunesen.
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ding mere diffuse, for bålstenene er mindre og ligger ikke så tæt 
som i de velkendte stenbyggede ildsteder i de andre køkkenmød­
dinger. Størrelsesmæssigt svarer anlæggene ved Thygeslund til de 
små stenbyggede ildsteder, som er karakteristiske for flere jyske 
bopladser fra yngre Kongemosekultur/ældste Ertebøllekultur, fx 
Brovst (lag 2 og 11), Norslund (lag 3-4) og Ertebølle Hoved.20 Der 
ser altså ud til at være en størrelsesforskel mellem de stenbyggede 
ildsteder på de jyske bopladser fra yngre Kongemose- og Ertebølle­
kultur, hvor de ældste er de mindste og med de mindste sten. Her­
til kommer en større, fladbundet grube i præmøddinglaget, som 
måler ca. 110x50 cm, men har været større, da den fortsætter ind i 
nabofeltet mod øst. Denne grube har en trækulsholdig fyld med 
spredtliggende kogesten (fig. 3, ABF).

I bunden af felt B på undergrundens overflade var der et ca. 3-5 
cm tykt, sort og meget trækulsholdigt sandlag med en diffus sam-
ling af fem kogesten, som målte ca. 35x35 cm i tværmål (fig. 3 DP). 
Anlægget er tolket som et stenbygget ildsted. Et tilsvarende an-
læg i felt E målte ca. 45x15 cm, men har været større, da det fortsat-
te ind i nabofeltet mod øst (fig. 3). I bunden af felt E var der også en 
anden, lille samling af fem små kogesten (fig. 3, ADR). 

Der blev ikke fundet ”askeildsteder”, som ellers er meget almin-
delige i de jyske køkkenmøddinger.21 Dette kan være et tilfælde og 
skyldes det lille udgravningsareal, men kan også være reelt og viser 
i så fald en forskel mellem de anlægstyper, som findes ved Thy-
geslund og de andre undersøgte skaldynger i Mariager Fjord.

Udover ildstederne er der også to ovale områder med rødfarvet 
undergrund, som følge af varmepåvirkning fra (ældre) ildsteder, 
som ikke kunne erkendes; disse steder måler ca. 80x60 cm og 60x40 
cm (fig. 7). En tilsvarende rødfarvning af undergrundens overflade 
er også set i flere tilfælde på Vængesø III bopladsen på Helgenæs.22

Samlet viser det smalle udsnit af køkkenmøddingen, at der i alt 
har været ca. tre stenbyggede ildsteder og to rødfarvede områder 
på undergrunden og en grube. Disse anlæg lå under skallaget, hvil-
ket svarer til erfaringerne fra næsten alle andre jyske køkkenmød-
dinger, hvor præmøddinglagene generelt er de fundrigeste, bl.a. 
fordi de repræsenterer længere bebyggelsesperioder, hvor der er 
aflejret rigere affaldslag.
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Område med spor efter tilhugning af flint
I felt C var der to steder i skallaget koncentrationer af mange små 
flintfliser (fig. 3). Disse områder målte ca. 40x15 cm og ca. 40x20-30 
cm, og i bunden af skallaget var der også en mindre plet med små 
flintsplinter, som måler ca. 15x15 cm. I felt E er der et lidt større 
område (ca. 50x50 cm) med tilsvarende meget småflint.

Da alle koncentrationerne med små flintsplinter ligger nær ildste­
derne viser de, at tilhugningen af flint er foregået på disse steder. 
At forarbejdningen af flint er foregået nær ildstederne, er efterhån­
den iagttaget på så mange jyske Ertebøllebopladser fx ved Vænge­
sø III, at dette arbejde er en fast og karakteristisk del af arbejds­
mønsteret på bopladserne.23 

Arbejdsplads for fremstilling af tværpile.
I bunden af skallaget i felterne D og E er der også en koncentration 
(ca. 60x60 cm) af en særlig type ”afslagsblokke” til fremstilling af 
tynde, lige afslag, der er råmateriale til fremstilling af tværpile (fig. 
8b) foruden adskillige affaldsstykker fra forarbejdningen af sådan­
ne pile (fig. 14a). Disse fund viser, at der hér også har været en ar­
bejdsplads med fremstilling af tværpile. De mange små afslag in­
den for et lille, afgrænset område viser også, at stedet må være 

Figur 7. Rødfarvet parti af 
undergrundens overflade 
(varmepåvirkning fra et 
ildsted). 
Foto: J. Sunesen.



17

Thygeslund
Søren H. Andersen 

ALABU, Volume 2: 10.7146/alabu.v2025i2.157335

dækket hurtigt, da flintsplinterne ellers ville være blevet spredt ud 
over et større areal.

En tilsvarende ”arbejdsplet” med fremstilling af tværpile er ikke 
tidligere fundet under de jyske skaldynger, men kendes fra en køk-
kenmødding (Lollikhuse) på Sjælland, hvor huggepladsen målte 
ca. 1,40x0,50 m og også omfattede både et stort antal forarbejder og 
mislykkede pilespidser.24

Figur 8, 1:1.
a) Enpolet flækkeblok.
Tegning: E. Wolf.

a
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Figur 8, 1:1.
b) blok til fremstilling af korte, tynde 
afslag (råmateriale til tværpile). 
Tegning: E. Wolf.

b
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Gruber
Yngre stenalders gruber
Som nævnt er der en til to sekundære gruber, hvor den største har 
en diameter på ca. 100 cm og en dybde på ca. 20 cm. Udover den 
trækulsholdige fyld er gruberne karakteriseret af knuste og hele 
østersskaller, som ofte ligger på højkant i klar modsætning til de 
under- og omkringliggende køkkenmøddinglag, hvor skallerne er 
hele og enten ligger vandret eller kun lidt på skrå.

Grubernes fyld er af samme art som kulturlaget (lag 6), det vil 
sige sandet sort, trækulsholdig jord med skalstumper, flintaffald, 
hvidbrændt flint, spredtliggende lerkarskår, mange knogler af 
pattedyr og fisk og mange kogesten. Gruberne dateres til tidlig 
Tragtbægerkultur.

Ca. 1 m sydligere end det ovenstående anlæg er der også en lav, 
grydeformet grube med et ovalt omrids, og som fortsætter ind i 
nabofelterne. Den måler ca. 1,25x50 cm og er ca. 20-30 cm dyb. Også 
i dette tilfælde er fylden sort, sandet og trækulsholdig jord med 
flintaffald, mange kogesten og stykker af marine bløddyrskaller; i 
gruben er der også lidt ral. Den udfylder en lav sænkning i kultur-
laget, og det er derfor muligt, at der ikke var tale om en gravet 
grube, men måske snarere en fordybning i køkkenmøddingens 
overflade, der er udfyldt med det samme neolitiske kulturlag, som 
er omtalt ovenfor i forbindelse med den førstnævnte grube.

Ældre stenalders gruber 
Under køkkenmøddingen er der i lag 2 en fladbundet grube, som 
gik ned i undergrunden. Den måler ca. 40x50 cm og er ca. 30 cm 
dyb, men da den fortsætter ind i et nabofelt, har den imidlertid væ­
ret større. Grubens indhold er sort, meget trækulsholdig fyld, og 
den har forbindelse med det ca. 10 cm tykke og sorte præmød­
dinglag. I den midterste og dybeste del af denne grube lå der en 
koncentration af kogesten, hvilket tyder på, at der er tale om en 
kogegrube eller et stensat ildsted.

En prøve af 11 stk. trækul fra grubens fyld viste 5 stk. eg (Quercus 
sp.), 3 stk. (antagelig) eg, 1 stk. af lind (Tilia) og 1 stk. af enten linde- 
eller stenfrugtfamilien (Prunus) (fx hæg, kirsebær og slåen).25 

Gruber fra ældre stenalder er en sjælden anlægstype på de jyske 
Ertebøllepladser og står på dette punkt i klar modsætning til loka-
liteterne fra yngre stenalder. 
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Koncentration af sort-/hvidbrændte dyreknogler
Midt i det sydligste udgravningsfelt og nær skallagets bund er der 
to områder med splinter og stumper af sort-brændte dyreknogler. 
Den øverste og mindste dynge målte ca. 20x20 cm, og skråt derun­
der på undergrundens overflade er der en større samling forkulle­
de knogler, som måler ca. 70x35 cm og er ca. 25 cm tyk (fig. 3). Da 
knogledyngerne ligger tæt ved hinanden, kan det ikke udelukkes, 
at de oprindelig har udgjort én samlet, større koncentration. I begge 
dynger er der tale om fuldstændigt knuste knogler, hvor hovedpar­
ten kun måler ca. 1-2,5 cm (den største er ca. 5 cm lang). Udover 
splinter af rørknogler indeholder koncentrationerne særlig mange 
stykker af ledender med deres karakteristiske spongiøse væv. 
Knoglekoncentrationerne ligger tæt sammen i tydeligt afgrænsede 
dynger og uden direkte forbindelse med andre anlæg og/eller old­
sager. Dog er der tæt ved knogledyngerne spor af et ældre ildsted i 
form af en rødfarvning af undergrundens overflade (fig. 3). Sod
sværtning og brandspor på både knoglernes inder- og yderside og 
inde i deres porøse benvæv viser, at de er knust før forkulningen. I 
begge tilfælde er der klart tale om en enkelt aflejringsepisode. 

En undersøgelse af den største knoglekoncentration har fastslået, 
at de kun stammer fra kronhjort og rådyr, og at der mindst er ét 
individ af hver art, som ser ud til at være unge dyr, ca. 1-2 år gam-
le.26 Knoglerne fra rådyret stammede fra det højre for- og bagben 
fra den samme side, og af kronhjorten var der tale om et højre bag-
ben og lidt af hoften. Der er altså tale om større kropsdele, men ikke 
en udvælgelse af bestemte fx kødfulde dele af dyrene. Ingen af 
knoglerne havde tydelige spor efter slagtning, men på en kronhjor-
teknogle er der et mærke efter marvslåning, som er sket før for-
kulningen. Det vil sige, at knoglen altså først er marvslået (en del 
af et måltid) og derefter er forkullet. Da knoglerne ligger i afgræn-
sede dynger, må de hurtigt være indlejret i – og dækket – af skaller, 
da de ellers let ville være blevet spredt over et større område. Den-
ne iagttagelse understreger, at der må være tale om en enkelt, even-
tuelt to kortvarig(-e) episode(-r).

Forkullede/forbrændte knogler og knoglesplinter kendes fra alle 
køkkenmøddinger, men altid kun i et lille antal, og desuden ligger 
de altid spredte i skalmassen, fx Vængesø III.27 Det nye fund er 
imidlertid af en markant anden type, da der her er tale om vel-
afgrænsede ”bunker” af forbrændte knogler. Sådanne koncentra
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tioner er usædvanlige i en Ertebøllemødding. På dette punkt er 
Thygeslund altså helt afvigende fra andre køkkenmøddingfund og 
er indtil videre ikke kendt fra andre steder i det danske fundmate-
riale fra Ertebøllekulturen. Det åbner en række spørgsmål med hen-
syn til tolkningen. Selve handlingsforløbet ligger nogenlunde fast, 
men hvorfor er alle knoglerne samlet sammen og forkullede, og 
hvorfor er de derefter deponeret samtidig i en til to dynger? Kan de 
være kogt med henblik på enten at danne et maddepot eller et for-
råd til vinterperioden? Har knoglerne evt. været brugt som brænd-
sel? En tolkning som spor efter et rituelt måltid ligger også nær. 

Redskabsinventar
Ved udgravningen blev der fundet 1.523 stykker flintaffald (vægt 
1.855 kg) in situ i præmødding- og i køkkenmøddinglaget, hertil 
kommer 375 stykker bearbejdet flint fra den tidligneolitiske grube. 

Køkkenmøddingen indeholder overalt flintaffald og flintredska-
ber, men antallet er gennemgående lavt (mindre end 10-20 stk./m2). 
Det viste sig, at der i alle felter er en øget mængde flintaffald mod 
køkkenmøddingens bund og på undergrundens overflade i forhold 
til indholdet af flintaffald i den øvrige del af skallaget. En tilsvaren-
de lagmæssig fordeling svarer fuldstændig til iagttagelserne i andre 
køkkenmøddinger. Til eksempel kan nævnes, at der i fire successive 
udgravningslag i Ertebølleskallaget (regnet fra toppen og ned
efter) er følgende antal stykker flintaffald/m2:

Denne fordeling viser, at der i lag 1 til 4 er tale om en hurtig og ens­
artet aflejring uden stop, som ellers vil give sig til kende i form af 
mere fundrige lag.

Råflinten fra Ertebøllelaget er en sort, homogen, senon-type, og 
enkelte stykker flint er helt frisk og med blød kridtskorpe, hvilket 
tyder på, at flinten er gravet ud af omegnens in situ kridtlag, som har 
været let tilgængelige mange steder langs de eroderede fjordbred-
der. Det gælder især blokkene, som alle har frisk skorpe. Udover 
denne flinttype blev der i to nabofelter også fundet flere mindre, af-
grænsede områder med små afslag af en grå, mere kalkholdig flint, 
som er forskellig fra den øvrige flint. Disse karakteristiske afslag 

Lag 1 2 3 4

Antal 3 9 8 107
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viser, at flinttilhugningen har fundet sted på bestemte begrænsede 
områder og samtidig, at flintaffaldet må være blevet dækket hurtigt. 

Som helhed er al bearbejdet flint med skarpe kanter og er ikke 
vandrullet eller overfladeomdannet, og flinten har hvid-hvid
blå overflade.

Der er fundet 8 blokke og 10 ophuggede blokke (”knuder”). Tre 
flækkeblokke er koniske og har én slagflade på ca. 1,5-2 cm i diame-
ter, og de er helt opbrugte/ophuggede (fig. 8a). Dertil kommer 19 
forskellige blokafslag (platforme, kanter og bloksider). Én slagflade 
fra en flækkeblok har en diameter på ca. 7 cm, hvilket viser blokke-
nes oprindelige størrelse. To blokke med modstillede, parallelle 
slagflader er gået i stykker under flækkefremstillingen, fordi der 
var uregelmæssigheder inde i flintmassen.

En særlig gruppe på syv blokke har en bred, buet slagflade, hvor-
fra der kun er slået korte og tynde afslag, som er mindre end ca. 5 
cm, men ingen flækker. Samtidig er vinklen mellem slagfladen og 
afslagssiden mere spids (ca. 40-60o) end ved de øvrige (flække-)
blokke med en vinkel på ca. 76o (fig. 8b).28 I modsætning til flække-
blokkene, er disse blokke kasseret efter en enkelt serie afspaltnin-
ger. En af disse blokke er på et særligt stort stykke frisk pladeflint og 
måler ca. 14x10,5x5,3 cm, mens de øvrige er mindre. En blok af den-
ne type er blevet kasseret, fordi der efter den første afhugning er 
dannet en dyb revne igennem flintstykket.

Denne bloktype er velkendt fra de fleste større, jyske Ertebøllebo-
pladser, men forekommer sjældent i mere end ét enkelt eller få ek-
semplarer. Der er altså tale om en speciel bloktype, hvis formål har 
været at fremstille korte, lige og især tynde afslag som råmateriale 
til tværpile. Tilstedeværelsen af syv af disse special-blokke, der lig-
ger inden for et afgrænset område på ca. 2 m2 og med en stor mæng-
de flintaffald, er derfor usædvanlig og viser, at udgravningen til-
fældigvis har ramt et sted, hvor der især er fremstillet råmateriale til 
tværpile (fig. 14b). Denne tolkning understreges yderligere af, at 
der i det samme område er fundet meget andet karakteristisk af-
fald fra tværpile-produktion, fx både mislykkede tværpile og 
mange mikrostikler, der også er typisk affald fra fremstillingen af 
tværpile,29 og blandt flintaffaldet er der et antal smalle, tynde af-
slag, som må stamme fra de karakteristiske special-blokke.

Afslagsteknikken for flækker har været ”indirekte blød” med 
lige, regelmæssige og tynde flækker med parallelle kanter og ryg-



23

Thygeslund
Søren H. Andersen 

ALABU, Volume 2: 10.7146/alabu.v2025i2.157335

Figur 9, 1:1.
Eksempler på makro- og 
mikroflækker. Endvidere ses 
to flækker, som har kunnet 
sættes sammen 	 (til højre). 
Tegning: E. Wolf.
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ribber, en lille, punktformet slagbule, læbedannelse og en lille oval 
slagfladerest. Der er 27 flækker, hvoraf 12 er regelmæssige, og 15 er 
mere uregelmæssige, hvor den længste er 13,7 cm. Derimod er ryg-
flækker sjældne (2 stk.), hvilket er forskelligt fra resultaterne fra an-
dre nordjyske Ertebøllebopladser, hvor flintteknikken i højere grad 
udarbejder rygflækker på flækkeblokkene. En stor del af flækkerne 
har hængselbrud, og to af disse kunne sættes sammen (fig. 9d). Mi-
kroflækker er kun fundet i to eksemplarer, hvilket svarer til mang-
len på mikroflækkeblokke. Systematisk fremstilling af mikroflæk-
ker har altså ikke været en del af afslagsproduktionen – et træk, 
som også svarer til resultaterne fra andre jyske Ertebøllefund. En 
enkelt uregelmæssig flække er ildskørnet, og endelig er der fundet 
19 brudstykker af flækker.

Flinteredskaberne fra in situ køkkenmøddinglaget er alle vel­
kendte typer fra nordjyske kystbopladser fra mellemste og yngre 
(keramisk) Ertebøllekultur (ca. 4.700-4.000 f.Kr.).

Fundet karakteriseres af tre korte flækkeskrabere (fig. 11a), et ski-
vebor med to spidser, to stikler, hvor én er på konkav tværretouche 

Figur 10, 1:2. 
Tandet skiveskraber. 
Tegning: E. Wolf.
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Figur 11, 1:1 
a) 	 Flækkeskraber, 
b) 	 kantstikkel på 

tværretouche, 
c) 	 brudstykke af flække 

med konkav tvær­
retouche i basis, 

d) 	 flækkekniv, 
e-f) flækker med konti

nuerlig kantretouche.
Tegning: E. Wolf.
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(11b), og den anden er på en skiveøkse samt et enkelt stikkelafslag. 
To korte afslag har konkav tværretouche, hvor én flække har lige og 
én skrå tværretouche. Dertil kommer en flækkekniv (fig. 11d), to 
flækkesave (fig. 11e-f), en krumkniv (fig. 12d) og tre flækker har tan-
det kant. Endvidere har seks afslag kanter med skår, én flække og ét 
afslag har kantretouche i slagbuleenden (fig. 11e), og endelig er der 
afslag og flækker med slid og kantretouche (fig. 11-12).

Fundet rummer også 11 små skiveøkser, som både omfatter kant-
huggede (5 stk.), asymmetrisk (3 stk.) og symmetrisk fladehuggede 
(3 stk.) stykker (fig. 13). De kanthuggede skiveøkser ligger især i 
skallagets bund og understreger en aldersforskel mellem denne va-
riant og de fladehuggede former, som lå i højere/yngre dele af køk-
kenmøddingen.  Alle skiveøkserne er uregelmæssige og meget små 
ca. 4 cm lange (den største ca. 8 cm) sammenlignet med økserne fra 
jævngamle bopladser længere sydpå i Jylland. Øksernes mange 
skår og skader i æggen er dog tydelige tegn på, at de til trods for 
deres ringe størrelse har været flittigt brugt. Størrelses- og form-
mæssigt svarede de fuldstændig til, hvad der kendes fra andre, 
samtidige nordjyske Ertebøllebopladser fx Ertebølle,30 men deri-
mod ikke fra jævngamle lokaliteter i det mellemste og sydlige Jyl-
land. De er på den måde med til at understrege et af flere regionale 
præg ved de nordjyske bopladser i modsætning til fundene fx om-
kring Vængesø på Helgenæs, hvor de samtidige skiveøkser både er 

Figur 11, 1:1. 
g)	 skivebor med dobbelt spids.
Tegning: E. Wolf.

g
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c

a b

d

Figur 12, 1:1.
(a-c)	Flækker med tanding, 
(d)	 krumkniv 
Tegning: E. Wolf.
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længere og bredere, og den fladehuggede, symmetriske type er 
den absolut dominerende form.31 I modsætning til andre, samti-
dige Ertebøllefund er antallet af flækker med konkav tværretouche 
derimod påfaldende lille på Thygeslund.

Af andre fund er der nakken af en symmetrisk kærneøkse og et 
brudstykke af endnu en kærneøkse.

Bredæggede tværpile med lige æg og meget konkave sidekan-
ter er dominerende (12 stk. og 55 forarbejder), og deres form stem-
mer fint med dateringen til mellemste/yngre Ertebøllekultur (fig. 
14b-g); blandt tværpilene er der også en stor pil, som lå dybt i 
skaldyngen, (fig. 14b). I en jysk sammenhæng tilhører en sådan 
variant en tidlig del af Ertebøllekulturen32

Udover tværpilene er der 12 mikrostikler (affald fra fremstilling 
af tværpile) (fig. 14a), og fem mislykkede forarbejder til tværpi-
lene. Mikrostiklerne fra Thygeslund svarer til tværpileaffaldet fra 
sjællandske Ertebøllebopladser,33 men er dog lidt afvigende, da kær-
ven på de jyske stykker både er dybere og smallere end på de sjæl-
landske. Muligvis afspejler dette også en regional forskel i fremstil-
lingsteknikken af tværpile mellem (Nord-)Jylland og Sjælland?
En pilespids afviger markant fra de øvrige, da den er af rhombisk 
form (fig. 14c). Det er en type, som ikke kendes fra de øvrige Erte­
bøllebopladser i Mariager Fjord, men som typologisk er ældre, og 
skal dateres til Kongemosekulturen (ca. 6.500-5.400 f.Kr.). Den er 
fundet dybt i skaldyngen, og da den er betydelig ældre end resten 

Figur 13, 1:1. 
Små kanthuggede 
skiveøkser — en 		
nordjysk lokaltype.
Tegning: E. Wolf.
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af køkkenmøddingens fund, tyder den på, at der i den nederste del 
af skallaget er enkelte, spredte fund fra Kongemosekulturen, som 
fortsat er sjælden ved de nordjyske kyster, men som første gang 
blev fundet ved Brovst.34 

Yderligere er der en rund slagsten af kvartsit (fig. 15) og en 
slibesten af lagdelt gnejs (18,5x16,5x3,5 cm), ligesom to stykker 
tykvægget, strimmelopbygget keramik (vægtykkelse ca. 1,3-1,4 
cm) også indgår i fundene fra Ertebøllelaget.

Af øvrige redskaber kan nævnes en hjortetaksøkse af rosentype 
med delvis glatskrabet overflade, som er fundet dybt i skallaget 
(fig. 16a), en slagstok (længde ca. 16,5 cm) og en flis af spidsen af en 
anden slagstok; rosenkransen af et spinkelt kronhjortegevir – en 
sprosse – hvis spids er skåret af, en afsavet basis af en sprosse (et 
såkaldt ”forkortningsstykke”). Et særligt vigtigt fund er en sprosse 
med to parallelle, langsgående furer, som er affald fra fremstillin-
gen af en harpun.35 Dette fund er interessant, da det viser, at der er 

a

b

c

Figur 14, 1:1.
a)	 Mikrostikler (affald fra frem

stilling af tværpile), 
b)	 tværpile med meget konkave 

kanter, som er den domineren­
de type i Thygeslund-fundet 
og

c)	 rhombisk pil fra 	
Kongemose-kulturen. 

Tegning: E. Wolf.
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fremstillet harpuner på Thygeslund, hvilket adskiller 
denne boplads fra de andre samtidige bopladser ved 
Mariager Fjord, hvorfra der ellers ikke kendes harpuner 
eller affald fra fremstilling af sådanne fangstredskaber.

Af mere sjældne stykker er der også en opskærpet 
harpun af rådyrtak (Ertebølletype C) (fig. 17), som blev 
fundet i det dybeste lag i køkkenmøddingen.36 Den er 
interessant, fordi den sammen med den omtalte af-
faldssprosse med furer underbygger faunaresternes 
udsagn om harpunjagt på havets og landjordens pat-
tedyr. Samtidig er harpunen det nordligste fund af 
denne type, som ellers kun kendes fra det centrale og 
østlige Danmark, Nordtyskland og det nordlige Polen.37 
Andre harpuner af denne type er relativt dateret til æl-
dre Ertebøllekultur, hvilket stemmer fint med, at det 
nye fund lå i køkkenmøddingens bund.

Fra tidligneolitisk Tragtbægerkultur er der en kort slagstok 
(længde ca. 11,5 cm) og flere flager af et tyndvægget, umønstret 
tragtbæger, en flis af en sleben tyndnakket økse, og et antal min-
dre skår af yngre stenalder-type.

Samlet viser oldsagerne fra Ertebøllelaget og det tidligneolitiske 
kulturlag et velkendt inventar fra de mange lagdelte jyske køkken-
møddinger, således som det også er tilfældet fra de andre, samtidi-
ge store bopladser i Mariager Fjord.

Udover dagligdagens redskaber og fangstvåben, så viser fundet 
også, at der er foregået en produktion af tværpile og harpuner på 
dette sted. 

Erhverv 	
Både køkkenmøddingen og de sekundære gruber havde gode beva­
ringsforhold for faunalevn, og der er artsbestemt 223 knogler af pat­
tedyr og fugle,38 samt 644 stk. fiskeknogler.39 Jagten er dokumenteret 
af 203 artsbestemte pattedyr, 12 knogler er af fugle, og fire er af hav­
pattedyr. Faunaresterne repræsenterer både vilde og tamme arter.40

En gennemgang af dette fundmateriale viser, at erhvervet i både 
Ertebøllekulturen og i den tidlige Tragtbægerkultur ved Thyges­
lund har været baseret på jagt, fiskeri og indsamling, som i yngre 
stenalder også var suppleret med et mindre indslag af tamdyr. Der 
kan imidlertid ikke siges noget sikkert om den relative betydning 

Figur 15. Slagsten af gnejs. 
Foto: Moesgaard Museum.
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af disse tre erhvervsformer, men den store mængde fiskeknogler i 
både Ertebølle- og Tragtbægerlaget giver dog et umiddelbart ind­
tryk af fiskeriets vigtighed for befolkningen.

Som helhed er knoglerne velbevaret. Halvdelen er, som vanligt i 
køkkenmøddingerne, kortere end ca. 3 cm, hvilket svarer til erfarin-
gerne fra andre køkkenmøddinger, fx Havnø.41

På basis af antallet af artsbestemte knogler er det dominerende 
jagtvildt i Ertebøllelaget kronhjort (Cervus elaphus) (med adskillige 
unge dyr), fulgt af rådyr (Capreolus capreolus) og i mindre grad 

Figur 16. a) Hjortetaksøkse (rosentype) 
in situ i skallaget bund, 
b) krondyrssprosse.
Foto. J. Sunesen.

Figur 17, 1:1.
Harpun af rådyrgevir

(Ertebølle type C).
Tegning: S. T. Christensen.
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(vild-)svin (Sus scrofa). Hertil kommer vildkat (Felis silvestris), ræv 
(Vulpes vulpes) og en enkelt knogle af det eneste tamdyr hunden 
(Canis sp.). En knogle af okse kan ikke med sikkerhed bestemmes 
som enten tam- eller urokse, men den har en størrelse, der tyder på, 
at der nok er tale om en urokse (Bos primigenius). Dette gælder også 
knoglerne af svin, som teoretisk både kan være vild- og tamsvin 
(eller begge arter). I fundet fra Ertebøllebopladsen Horsø helt inde 
i bunden af fjorden ved Hobro, indgår der også en urokseknogle.42

Knoglematerialet viser også, at der er drevet hav-(fjord-)jagt på 
gråsæl (Halichoerus grypus) og spækhugger (Orcinus orca). Den 
sidstnævnte art er interessant i betragtning af, at bopladsen ligger 
langt inde i fjorden, ca. 14 km vest fra dens munding i stenalderen. 
Imidlertid er der også fundet en knogle af øresvin (Tursiops tursio) i 
lag ved Ertebøllebopladsen Horsø, hvilket tyder på, at der har væ-
ret hvaler (og sæler) i hele fjorden i slutningen af ældre stenalder. 
Havpattedyrene fra Thygeslund behøver ikke nødvendigvis at 
være fanget i bopladsens nærhed, men kan selvfølgelig også være 
nedlagt enten i en mere havåben del af fjorden (mod øst) eller lige-
frem ude i Kattegat og derfra bragt til Thygeslund?

Af fugle er der flere rester af svane (Cygnus cygnus og Cygnus sp.), 
og blandt fugleknoglerne er der en del mindre stumper, som for-
modentlig stammer fra fugle af ”andestørrelse”, men som ikke har 
kunnet artsbestemmes nærmere.

Tolv knogler er marvslået (blandt andet en knogle fra dyngen 
med forkullede knogler, to knogler har snitmærker, hvor den ene er 
fra en kronhjort (antagelig spor efter slagtning), mens den anden 
stammer fra en vildkat (med snitmærker efter ”pelsning”).43

Pattedyr- og fugleknoglerne fra Ertebøllelaget giver ingen sikre 
udsagn om evt. sæsonophold, men de meget unge kronhjorte tyder 
på forårsjagt, mens vildkatten, som har den tykkeste og fineste pels 
om vinteren, peger på fangst på denne årstid. 

Endelig viser analyser af østersskaller at de hovedsagelig er ind-
samlet om foråret. 

Knoglerne fra den tidligneolitiske grube er en blanding af vild- 
og tamdyr. Fundene består især af knogler af kronhjort (Cervus 
elaphus), rådyr (Capreolus capreolus), okse (Bos sp.), vildsvin (Sus 
scrofa), svane (Cygnus cygnus), og som tamdyr er der knogler af får/
ged (Capra capra/Ovis aries), selvom det ikke kan udelukkes, at der 
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blandt okse- og svineknoglerne også er tamformer. Fire knogler fra 
den tidligneolitiske grube kunne sættes sammen. 

Fiskeri
At fiskeri har været en meget vigtig del af bopladsaktiviteterne, 
fremgår af de betydelige mængder af fiskeknogler, som fremkom 
ved den lille udgravning. I alt er der artsbestemt 644 knogler fra ca. 
15 arter, og af ikke artsbestemte fiskerester er der 2.523 stk. Fiskere­
sterne lå både enkeltvis og i små klumper i skallaget.44 

Fiskeriet har først og fremmest sigtet på fangst af ål (Anguilla 
anguilla), trepigget hundestejle (Gasterostus aculeatus), fjæsing (Tra-
chinus draco), fladfisk (Pleunonectidae), fisk af torskefamilien (Gadi-
dae), lakse-/ørredfamilien (Salmonidae) (blandt andet en havør-
red), makrel (Scomber scombrus) og sild (Clupea harengus). Hertil 
kommer et mindre, men interessant indslag af ferskvandsfisk som 
karper (Cyprinidae), gedde (Esox lucius), skalle (Rutilus rutilus) og 
aborre (Perca fluviatilis) (tab. 1).

Art Antal
Multe (Liza ramada) 1
Ulk (Myoxocephalus Scorpius) 7
Aborre (Perca fluviatilis) 1
Skrubbe (Platichtys flesus) 4
Fladfisk (Pleuronectidae) 71
Fladfisk/Pighvarre (Pleuronectidae/ Scopthalmidae) 3
Skalle (Rutilus rutilus) 1
Ørred (Salmo trutta) 1
Laksefamilien (Salmonidae) 38
Makrel (Scomber scombrus) 27
Fjæsing (Trachinus draco) 125
Trepigget hundestejle (Gasterosteus aculeatus) 129
Ål (Anguilla anguilla) 127
Torsk (Gadus morhua) 39
Elritse (Phoxinus phoxinus) 18
Sildefamilien (Clupeidae) 17
Sild (Clupeidae harengus) 13

Tabel 1. Liste over fiskearter 
og det artsbestemte antal 
(H. Robson, York, UK).



34

Thygeslund
Søren H. Andersen 

ALABU, Volume 2: 10.7146/alabu.v2025i2.157335

Hovedparten af fiskene er små individer (15-30 cm lange), det gæl­
der også arter som torsk, der godt kan blive betydelig længere, men 
alligevel kun er til stede i små størrelser, hvilket tyder på et bred­
nært rusefiskeri.45 Fem fiskeknogler har utydelige, men mulige 
spor efter slagtning, men der var ingen brændte fiskeben, hvilket 
ellers jævnligt forekommer ved køkkenmøddingernes ildsteder 
som resultat af madlavning. Artssammensætningen er interessant, 
da den viser en blanding af saltvands-, brakvands- og ferskvands­
arter, og i forhold til den nærliggende Visborg-skaldynge er der en 
forskel, da der er flere brak-og ferskvandsarter i Thygeslund. Da 
ørred og laksefisk generelt er fåtallige i faunamaterialet fra Erte­
bøllebopladser,46 er hyppigheden af gruppen salmonidae (lak­
sefisk) i Thygeslund (og på Havnø) lidt usædvanlig og medfø­
rer, at vi måske enten skal justere det generelle billede af fiskeriet i 
Ertebøllekulturen – i hvert fald hvad angår bopladserne i Mariager 
Fjord. Det kan dog også skyldes, at bevaringsforholdene for sal­
monidae-knogler har været særlig favorable for bopladserne i 
denne fjord eller at forskellen skyldes en mere omhyggelig ud­
gravningsteknik og efterfølgende analyse? Forskellen skyldes dog 
nok først og fremmest Thygeslunds beliggenhed længere inde i 
fjorden end de andre udgravede køkkenmøddinger, men formo­
dentlig også åen lige vest for køkkenmøddingen, hvor fx ørred 
og laks kan være fanget. Tilstedeværelsen af en å tæt ved denne 
boplads er en topografisk faktor, som adskiller den fra både Vis­
borg og Havnø (fig. 1).

I det tidligneolitiske lag blev der registreret færre fiskerester, 
hvilket både kan skyldes bevaringsmæssige faktorer, og at der er 
tale om en lille stikprøve. Som tidligere beskrevet medførte de stra-
tigrafiske forhold, at der ikke er nogen sikkerhed for, at alle de 
fundne fiskeknogler i gruben og kulturlaget stammer fra yngre 
stenalder, selvom det er mest sandsynligt. I den neolitiske grube 
var der følgende arter: Ål (Anguilla anguilla), trepigget hundestejle 
(Gasterosteus aculeatus), salmonid, makrel (Scomber scombrus), fjæ-
sing (Trachinus draco) og fisk af torskefamilien.47

Fiskeriet har altså også i denne periode på samme måde som i 
Ertebøllelaget været koncentreret om ål og trepigget hundestejle. 
Det er blevet suppleret med en rig fangst af en række andre arter, fx 
fjæsing, fladfisk og torsk, og hertil kommer et mindre islæt af fersk-
vandsfisk. Sammenlignes Thygeslund med det jævngamle fiskeri 
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fra Havnø, danner disse to bopladser en særlig gruppe inden for 
Ertebøllekulturens kystfiskeri, da fiskeriet ved Thygeslund kun ad-
skiller sig lidt fra fiskeriet ved Havnø, hvor den trepiggede hunde-
stejle var mindre fremtrædende.48 Forekomsten af både makrel og 
hornfisk peger mod sommerfiskeri, mens fiskeriet efter ål især er 
foregået i sensommeren og efteråret, men teoretisk set også godt 
kan have fundet sted hele året.

Det samlede indtryk af fiskeriet ved køkkenmøddingerne i Mari-
ager Fjord viser, at det er foregået i løbet af hele året, og at det først 
og fremmest har været koncentreret om ål og trepigget hundestejle 
og med særlige højdepunkter om sommeren og ved efterårstid. 
Samtidig viser dette fund (og fundstoffet fra Havnø), at fiskeriet på 
kystbopladserne i Mariager Fjord i modsætning til andre lagdelte 
skaldynger som fx Norsminde fortsatte i århundrederne efter bon-
dekulturens/agerbrugets fremkomst på denne egn ca. 4.000 f.Kr.49 

Det omfattende ålefiskeri svarer i store træk til forholdene på de 
andre Ertebøllebopladser langs Mariager Fjords bredder som Vis-
borg og Havnø og ved Limfjorden på pladser som Ertebølle, Agger-
sund, Bjørnsholm og Krabbesholm I og II, hvor fiskeriet på disse 
steder også primært har været rettet mod ål, skalle og fjæsing.50 

Indsamling
Indsamling af marine bløddyr er veldokumenteret i både Ertebølle- 
og Tragtbægerlaget. Der kan heller ikke påvises nogen forskel i 
artssammensætningen mellem de to kulturfaser. Østers (Ostrea 
ed.) er den dominerende art, fulgt af hjerte- og blåmusling (Cerasto-
derma ed. og Mytilus ed.), strandsnegl (Littorina littorea) og et mindre 
antal dværgkonk (Hinia sp.) og lille tårnsnegl (Bittium reticulata). 

Skalprøve; en 5 liters prøve fra den dybeste del af Ertebøllelaget 
viste følgende arter:
		  Antal	 Vægt
Østers	 81 stk.	 50,3 % 	 320 g
Hjertemusling	 41 stk. 	 25,5 % 	 110 g
Blåmusling	 9 stk.	  18 %	 20 g
Strandsnegl	 5 stk. 	 3,1 %	 9 g
Østersømusling	 3 stk. 	 1,9 %
Lille tårnsnegl	 2 stk.	 1,2 %
Hertil kommer spredte skaller af tæppemusling (Venerupis sp.).
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Denne analyse viser, at østers er den dominerende art. Omtrent 
halvdelen af individerne er små og tyndskallede eksemplarer, hvor 
de største skaller er ca. 8-9 cm (en enkelt er ca. 11 cm lang), men der 
er kun meget få af denne størrelse. Østersskallerne er klart mindre 
end ved Visborg og Havnø, hvor længden var fra 6-16 cm ved Vis­
borg, 6-20 cm ved Havnø og 7-8,7 cm ved Krabbesholm II.51 Der 
blev ikke konstateret nogen størrelsesforskel mellem østersskaller­
ne fra køkkenmøddingens bund og top, hvilket ellers er tilfældet 
ved andre jyske køkkenmøddinger, fx Bjørnsholm, Åle Syd og 
Dyngby III.52 

Hjertemuslingerne fra Thygeslund er små til mellemstore indivi-
der, og der er kun iagttaget ganske få skalstykker af større indivi-
der. Også blåmuslingerne er små og tyndskallede, hvor de største 
måler 6,6 cm i længden. Sammenlignes muslingerne med de tilsva-
rende arter på Visborg og Havnø, kan der konstateres en tydelig 
forskel både med hensyn til individernes størrelse og skallernes 
tykkelse. De mindre og mere tyndskallede mollusker viser, at deres 
livsvilkår har været ringere end på skalbankerne nærmere det åbne 
hav (Kattegat), hvilket skyldes en lavere saltholdighed i den del af 
Mariager Fjord omkring Thygeslund sammenlignet med pladserne 
længere østpå i fjorden. Der er ikke foretaget undersøgelser af 
vækstringene på østersskallerne fra denne lokalitet.

Til erhvervet skal også medregnes en forkullet nøddeskal (Co-
rylus avellana), der er fra Ertebøllelaget. Nøddeskallen kan med for-
sigtighed tages som tegn på indsamling i efteråret. 

Sammenfatning
Thygeslund ligger ca. 4-5 km længere vestpå i Mariager Fjord end 
fx Visborg og Havnø, det vil sige i en del af fjorden, hvor vandets 
saltholdighed har været lavere end ved de to andre bopladser. Mil­
jømæssigt kan dette også konstateres ved, at skallerne af østers og 
de andre marine bløddyr på Thygeslund er mindre og mere tynd­
skallede end ved både Havnø og Visborg.

Der er tale om en mellemstor til stor køkkenmødding, som aldrig 
tidligere er systematisk udgravet. Topografisk adskiller den sig fra 
både Visborg og Havnø ved at ligge tæt ved en å. Ligesom disse lo-
kaliteter viser Thygeslund stedskontinuitet igennem en lang tidspe-
riode, da det er en lagdelt køkkenmødding med en basisaflejring fra 
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Ertebøllekultur (ca. 4.700-4.000 f.Kr.), som er dækket af kulturlag/
gruber fra tidligneolitisk Tragtbægerkultur (ca. 3.628-3.379 f.Kr.). 

Af anlæg er der stenbyggede ildsteder, som ligger på undergrun-
dens overflade, men de er både af mindre størrelse og af mindre 
sten, end tilfældet ved andre Ertebølle-køkkenmøddinger. Den 
største koncentration af bearbejdet flint findes i præmøddinglaget 
under køkkenmøddingen, hvor adskillige special-blokke og mange 
mislykkede forarbejder til tværpile i et afgrænset område viser, at 
der er foregået en omfattende fremstilling af tværpile i dette lag. 
Skallaget fra Ertebøllekultur rummer et nordjysk redskabsinventar 
med flækkeskrabere, få kantstikler, adskillige flækkesave, tværpile 
med meget konkave sidekanter, mange små skiveøkser og lidt 
tykvægget keramik, men det er bemærkelsesværdigt, at der ikke er 
flækkebor i fundet, og desuden er der en mangel på flækker og af-
slag med konkav tværretouche, som ellers er en fremtrædende type 
på andre, samtidige kystbopladser. Blandt redskaberne af knogle 
og hjortetak er der også et fravær af benspidser, som ellers er en 
hyppig type på andre, jævngamle Ertebøllebopladser. Et nyt fangst
redskab i Nordjylland er dog en harpun af rådyrtak.53

De karakteristiske, små skiveøkser er en nordjysk lokaltype, som 
sammen med andre regionale træk blandt andet få trindøkser, tøn-
deformede spidsbundede lerkar og meget få udsmykkede genstan-
de af knogle og hjortetak er med til at vise, at Thygeslundskaldyn-
gen tilhører den nordjyske lokalgruppe af Ertebøllekulturen – en 
gruppe, hvis sydlige grænse ligger omkring Mariager Fjord. 

Knoglematerialet viser et ensartet erhverv i både Ertebølle- og 
Tragtbægerkultur. Erhvervsmæssigt har lokaliteten været baseret 
på jagt, fiskeri og indsamling. Den eneste forskel er et indslag af 
flere tamdyr (får og ged) i laget fra yngre stenalder. Kronhjort, rå-
dyr og i mindre grad (vild-)svin og urokse er fremtrædende, hertil 
kommer pelsdyr og hund. Erhvervet har været præget af et omfat-
tende fiskeri efter både marine og ferskvandsarter. De primære ar-
ter har været ål, trepigget hundestejle og almindelig fjæsing, hvilket 
svarer til de øvrige Ertebøllebopladser i Mariager Fjord samt de 
andre store nordjyske køkkenmøddinger, Ertebølle, Bjørnsholm og 
Krabbesholm I og II,54 men der er gennemgående tale om små indi-
vider (15-30 cm). 
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En interessant og ny detalje med hensyn til stedets erhverv er et 
indslag af ferskvandsfisk, som ellers er sjældne på de nordjyske Er-
tebølle-kystbopladser, men som også kendes fra Ertebøllekøkken-
møddingen (locus classicus) og fra Havnø.55 I betragtning af bo-
pladsens beliggenhed langt inde i fjorden, er det erhvervsmæssigt 
interessant, at der også er spor efter gråsæl og spækhugger.

Selvom der kun er tale om et lille udsnit af Thygeslund-køkken-
møddingen viser undersøgelsen, at der er tale om en lokalitet, som 
i flere henseender viser slægtskab, men også forskelle i forhold til 
de seneste års nye udgravningsoplysninger fra de langt større Vis-
borg- og Havnø-køkkenmøddinger.
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Summery
Thygeslund
Resource exploitation in Mariager Fjord during the Ertebølle 
and Funnel Beaker cultures

Thygeslund is a stratified kitchen midden located c. 14 km into the 
inner part of Mariager Fjord, where excavations have previously 
been undertaken at Visborg, Havnø, Åmølle and Sindholt. Thy­
geslund has not been previously subjected to archaeological inves­
tigation, and the aim of this excavation was to obtain finds for 
comparison with the other excavated shell middens by Mariager 
Fjord such as Visborg and Havnø. Thygeslund lies in a part of the 
fjord where the water was more brackish, i.e. less salt, than by the 
other settlements. This is largely due to a large stream entering the 
fjord close to the site. Thygeslund is a medium-sized kitchen mid­
den measuring c. 70x50 m, with a shell layer c. 50-60 cm in thick­
ness, dominated by oysters. It was only a small excavation, so the 
results simply represent a random spot sample.

The midden comprises a basal deposit from the Middle and Late 
Ertebølle culture, dated to c. 4700-4000 BC. Following a break in the 
settlement, the kitchen midden is covered by a new shell layer con-
taining pits dating from the beginning of the Neolithic (Funnel 
Beaker culture) (c. 3628-3379 BC). Beneath the kitchen midden there 
was a finds-rich pre-midden layer containing Ertebølle artefacts, 
shallow pits, hearths and workstations for knapping flint, including 
special cores to produce blanks for making transverse arrowheads. 
Two pits containing burnt bones of roe deer and red deer found here 
represent a completely new phenomenon in an Ertebølle context. As 
corresponding features have not previously been found in kitchen 
middens in Jutland, an interpretation is for the time being uncertain. 
The shell layer from the Ertebølle culture contains a northern Jut-
land tool inventory which includes small flake axes. A harpoon of 
roe deer antler is a new type for northern Jutland.

The faunal material demonstrates a subsistence economy in both 
the Ertebølle and Funnel Beaker cultures based on hunting – in 
the forests and on the fjord, fishing and gathering, with the only 
difference between the two being some remains of domesticated 
animals (sheep/goat) in the Neolithic layer. The economy was 
characterised by extensive fishing activity, centred primarily on 
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eel, three-spined stickleback and weever fish. The species and siz-
es of fish present bear witness to shore-near fishery and about 15 
species have been identified. In addition to marine fishes there 
were also bones of freshwater species of the salmon/trout family, 
in addition to carp, pike, roach and perch – species that are rare at 
the other Ertebølle settlements on Mariager Fjord. The presence 
of relatively many freshwater fishes at Thygeslund is unusual 
and suggests that we should perhaps adjust our current picture 
of fishing during the Ertebølle period – at least in relation to set-
tlements on Mariager Fjord. The difference is likely due primarily 
to Thygeslund’s location further into the brackish part of Mariag-
er Fjord than the other excavated kitchen middens, and proba-
bly also the proximity of the site to the stream, where fish such as 
salmon and trout could be caught.
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